
 
 

 

 

 

 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 30 декабря 2021 года               № 926 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры и туризма 
на территории Котласского муниципального 

района Архангельской области» 

 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального района 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» 

от 07.02.2017 № 139, на основании решения Собрания депутатов Котласского 

муниципального района Архангельской области № 56  от 10.12.2021 и № 60 

от 24.12.2021,   п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры 

и туризма на территории Котласского муниципального района Архангельской 

области», утвержденную постановлением администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области от 25.12.2020 № 974, 

а именно: 

1.1. В паспорте программы в строке «Сроки и этапы и реализации 

программы» цифру «2023» заменить цифрой «2024».  

1.2. В паспорте программы в строке «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования 275 869,6 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 10 792,2 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 7 073,0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета – 240 837,7 тыс. руб.; 



внебюджетные источники – 17 166,7 тыс. руб.; 

бюджет поселений – 0,0 тыс. руб. 

1.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» 

в абзаце 1 цифру «2023» заменить цифрой «2024». 

1.4. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы Котласского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 2 «Перечень целевых показателей муниципальной 

программы Котласского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы Котласского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заведующего отделом по культуре и туризму администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального района 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                              Т.В. Сергеева 

 

 

 

 

Сезина И.А.,  

(81837) 2-19-10 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 «Развитие культуры и туризма на территории  

Котласского район Архангельской области»                                                                                                                                                                                                                              

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы Котласского муниципального района                        
«Развитие культуры и туризма на территории Котласского района Архангельской области» 

 

Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансирования 

  

Показатели результата 

реализации мероприятия по 

годам Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 11 11 7 7 12 

Выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг бюджетными учреждениями культуры 

Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Экономического 

управления 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Финансовое управление 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 245 259,2 58 936,5 63 613,0 61 364,4 61 345,3 

Содержание учреждений 

культуры и дополнительного 

образования детей 2021-2024гг. 

- 4 учреждения 

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 228 092,5 53 664,2 59 648,2 57 399,6 57 380,5 

внебюджетные 

средства 

17 166,7 5 272,3 3 964,8 3 964,8 3 964,8 

бюджет поселений           

Повышение средней заработной платы 

работников муниципальных 

учреждений культуры в целях 

реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2012 

года № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной 

социальной политики» 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Финансовое управление 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 
446,1 446,1 0,0 0,0 0,0 

  

в том числе: 
          

федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
419,3 419,3 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
26,8 26,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Повышение доступности и качества услуг, предоставляемых в сфере культуры 

Обеспечение деятельности отдела по 

культуре и туризму 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области                                      

всего: 80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Содержание аппарата отдела 

по культуре и туризму 

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений           

Организация досуга населения, 

сохранение и развитие традиционной 

народной культуры, поддержка 

общественных инициатив, 

направленные на развитие творчества 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 236,4 126,4 110,0 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
236,4 126,4 110,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений           

Установка знаков тур навигации к 

объектам культурного наследия 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 58,6 18,6 40,0 0,0 0,0 

0 

в том числе:           

федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
58,6 18,6 40,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений           

Мероприятия по развитию 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры                     

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 3 461,4 2 765,8 695,6 0,0 0,0 

Внедрение новых технологий, 

удовлетворение 

информационных потребностей 

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 3 461,4 2 765,8 695,6 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений           

Возмещение мер социальной 

поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату 

коммунальных услуг 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 5 743,5 1 506,3 1 373,6 1 495,0 1 368,6 Закрепление педагогических 

кадров в образовательных 

учреждениях, специалистов 

учреждений культуры: 2021 год-

20 педагогов; 24 

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



областной бюджет 3 669,3 1 009,1 791,0 997,8 871,4 квалифицированных 

специалиста 

местный бюджет 2 074,2 497,2 582,6 497,2 497,2 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений           

Региональный арт-фестиваль Козьмы 

Пруткова и традиционная 

Прокопьевская ярмарка 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 765,0 615,0 150,0 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 465,0 465,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 300,0 150,0 150,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений           

Подключение общедоступных 

библиотек к сети "Интернет" и 

развитие системы библиотечного дела 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 141,0 141,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 9,0 9,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений             

Реализация мероприятий в сфере 

туризма 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Финансовое управление 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 651,9 571,9 80,0 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 151,9 71,9 80,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплектование книжных фондов 

библиотек муниципальных 

образований Архангельской области и 

подписка на периодическую печать 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Экономического 

управления 

администрации 

всего: 925,6 334,0 205,4 193,1 193,1 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 829,8 250,5 193,1 193,1 193,1 

местный бюджет 95,8 83,5 12,3 0,0 0,0 



Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 
внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений           

Мероприятия в рамках регионального 

проекта "Культурная среда" 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Экономического 

управления 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 2 053,5 1 443,2 610,3 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
2 053,5 1 443,2 610,3 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятия по поддержки отрасли 

культуры в части приобретения 

музыкальных инструментов, 

оборудования и материалов для 

детских школ искусств 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Экономического 

управления 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 7 204,8 7 204,8 0,0 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 6 230,7 6 230,7 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 541,8 541,8 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 432,3 432,3 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Гарантии и компенсации для лиц, 

работающих в муниципальных 

учреждениях культуры (оплата 

стоимости проезда к месту отдыха) 

Отдел по культуре и 

туризму, Отдел по 

конкурентной политике 

Экономического 

управления, финансовое 

управлениеМО 

поселения 

всего: 870,5 379,7 490,8 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 870,5 379,7 490,8 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение учреждений культуры спе

циализированным 

автотранспортом для обслуживания на

селения, в том числе сельского населен

ия 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Экономического 

управления 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

всего: 5183,0 0,0 0,0 5 183,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 4 386,3 0,0 0,0 4 386,3 0,0 

областной бюджет 487,4 0,0 0,0 487,4 0,0 

местный бюджет 309,3 0,0 0,0 309,3 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Проведение ремонтных работ фасада с 

обустройством козырьков над входами 

с главного и дворового фасадов, 

устройство отмостки здания МУК 
«Муниципальной библиотечной 

системы Котласского муниципального 

района" п. Шипицыно, ул. Северная, д, 

100 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Экономического 
управления 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

всего: 2 573,0 2 573,0 0,0 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 2 573,0 2 573,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие по модернизации 

библиотек в части комплектования 

книжных фондов муниципальных 

библиотек 

Отдел по культуре и 

туризму администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области, 

Экономического 

управления 

администрации 

Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

всего: 207,1 207,1 0,0 0,0 0,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 175,2 175,2 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 19,5 19,5 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 12,4 12,4 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по программе   

всего: 275 869,6 77 298,4 67 388,7 68 255,5 62 927,0 

  

в том числе:           

федеральный бюджет 10 792,2 6 405,9 0,0 4 386,3 0,0 

областной бюджет 7 073,0 3 346,2 984,1 1 678,2 1 064,5 

местный бюджет 240 837,7 62 274,0 62 439,8 58 226,1 57 897,7 

внебюджетные 

средства 
17 166,7 5 272,3 3 964,8 3 964,8 3 964,8 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



                                                                                                                              Приложение № 2 

                                                                                                                                                                                                   к муниципальной программе 

«Развитие культуры и туризма на территории  

Котласского района Архангельской области»  

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

Целевых показателей  муниципальной  программы Котласского муниципального района 

«Развитие  культуры и туризма на территории  Котласского района Архангельской области» 

Ответственный исполнитель:  Отдел по культуре и туризму администрации  

Котласского муниципального района Архангельской области 

Наименование  целевого показателя 
Единица 

измерения 

 Значение целевых показателей 

Базовый год (2019) 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

  Задача 1. Удовлетворённость населения качеством и доступностью услуг в сфере культуры 2021-2025 г.г. 

Доля жителей сельских населенных пунктов, охваченных услугами 

учреждений от общего количества жителей  
% 70 74 78 

83 
85 

  Задача  2. Обеспечение свободного доступа к информации и знаниям путем создания качественно новой системы информационно-

библиотечного обслуживания населения, и  повышение доступности и качества услуг, представляемых в сфере культуры 

Увеличение количества новых экземпляров библиотечного фонда МУК МБС 

на 1000 человек населения, экземпляров 

ед. 

81 88 91 93 

 

95 

 

Число посещаемости населением Библиотек (мероприятий) 

человек 109984  116446 131066 142981 166811 

Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном 

каталоге библиотек Котласского района 
экз. 800 1700 2700 3800 3800 

Доля муниципальных библиотек, подключенных к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
% 85 85 85 90 90 

  Задача 3.  Развитие инновационной деятельности в сфере культуры  и модернизация материально-технической базы организаций 

культуры. Создание условий  для творчества 

Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий  ед. 129 135 138 140 140 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение числа читательских объединений (клубных формирований) ед. 10 12 13 14 14 

количество детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях ед. 288 300 314 316 316 

Реализация инновационных проектов  до 12 в год. Привлечение 

внебюджетных источников финансирования, работа с Благотворительными  

фондами 

ед. 7 8 9 10 10 

Количество организаций культуры, получивших современное 

оборудование 
ед. 0 0 0 1 0 

Приобретены передвижные многофункциональные культурные центры 

(автоклубы) для обслуживания сельского населения субъектов 
Российской Федерации 

ед. 0 0 0 1 0 

  Задача 4. Развития творческих способностей, художественного образования и нравственного воспитания детей и молодежи 

Доля детей, обучающихся  в организациях дополнительного образования 

детей от общего количества детей 
% 12 12 13 14 14 

Доля учащихся – победителей и призеров конкурсов, фестивалей, выставок 

различного статуса от общего количества учащихся детских школ искусств 

 

% 
13 14 14,5 15 15 

  Задача 5.  Число работников прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в год 

Повышение профессионального уровня работников в год чел. 20 20 20 20 20 

  Задача 6. Количество посещений событийных мероприятий в сфере  туризма.  Содействие развитию народного промысла и ремесел 

Увеличение количества посетителей, потока туристов чел.. 7956 8000 8500 9000 9000 

  Задача 7. Благоустройство территорий при организациях культуры  

Реализация проектов по благоустройству территорий у организаций культуры % 85 90 95 95 95 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Развитие культуры и туризма на территории  

Котласского район Архангельской области» 
 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Котласского муниципального район 

«Развитие культуры и туризма на территории Котласского района Архангельской области» 
   

    Ответственный исполнитель муниципальной  программы – Отдел по культуре и туризму администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Объем  финансирования по 

источникам 

тыс. рублей 

Всего В том числе, тыс. рублей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6  7 

1. Муниципальная  

программа          

«Развитие культуры и туризма 

на территории Котласского 

района Архангельской 

области» 

 

всего             
275 869,6 77 298,4 67 388,7 68 255,5 62 927,0 

в том числе:                

Федеральный бюджет 10 792,2 6 405,9 0,0 4 386,3 0,0 

Областной  бюджет   7 073,0 3 346,2 984,1 1 678,2 1 064,5 

Местный бюджет 240 837,7 62 274,0 62 439,8 58 226,1 57 897,7 

Внебюджетные источники              17 166,7 5 272,3 3 964,8 3 964,8 3 964,8 

Бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

    



Утверждена постановлением администрации  

Котласского муниципального района  

Архангельской области от 25.12.2020 №  974 

(в ред. от  30.12.2021 № 926)  
 

Паспорт 

муниципальной  программы 

«Развитие культуры и туризма 

на территории  Котласского района Архангельской области» 

 

Наименование муниципальной  

программы 

Муниципальная программа «Развитие культуры  

и туризма на территории  Котласского района Архангельской 

области» (далее – Программы) 

Ответственный исполнитель Отдел по культуре и туризму администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области 

Соисполнители муниципальной  

программы 

Финансовое управление администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области; 

Экономическое управление администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области; 

МУК «Муниципальная библиотечная система Котласского 

муниципального района»; 

МБУ ДО «Шипицынская детская школа искусств № 26»; 

МБОУ ДО «Приводинская детская школа искусств № 32»; 

МБУ ДО «Сольвычегодская детская  музыкальная школа  № 44» 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

нет 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение конституционного права граждан на участие 

в культурной жизни, доступ населения к культурным ценностям 

и информационным ресурсам, создание благоприятных условий 

для устойчивого развития сферы культуры Котласского района.  

2. Создание благоприятных условий для формирования 

в Котласском муниципальном районе современного туристско-

рекреационного комплекса, развития индустрии туризма 

и гостеприимства, создание комфортной туристской 

инфраструктуры и востребованных туристских продуктов 

на рынке въездного и внутреннего туризма. 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Осуществление на территории Котласского района  политики 

в сфере культуры, адаптивной системы управления отраслью, 

основанной на применении функционального и проектного 

подходов. 

2. Доступность качественного дополнительного обучения детей, 

содействие эстетическому и нравственному патриотическому 

воспитанию. Поддержка музыкальных и творческих коллективов 

района. 

3. Повышение доступности и качества услуг, предоставляемых 

организациями культуры через: 

- мониторинг общественного мнения о качестве культурно-

досуговых услуг, выявление культурных и социально-значимых 

предпочтений населения; 

- сохранение и приумножение кадрового потенциала 

организаций культуры; 



- развитие кадрового потенциала, путем проведения в системе 

семинаров по повышению квалификации. 

4. Совершенствование системы библиотечного обслуживания, 

повышение качества и доступности библиотечных услуг 

для населения, обеспечение свободного доступа к информации 

и знаниям.  

5. Развитие инновационной деятельности в сфере культуры  

и модернизация материально-технической базы учреждений 

культуры. 

6. Приобщение населения к историко-культурному наследию, 

развитию туризма на территории Котласского района, а также 

развитие межрегиональных и международных культурных  

связей. 

7. Содействие развитию народных  промыслов и ремесел. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2021–2024 годы 

Программа реализуется в один этап 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования  275 869,6  тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета –10 792,2  тыс. рублей; 

средства бюджета Архангельской области – 7 073,0  тыс. рублей; 

средства местного бюджета –  240 837,7  тыс. рублей; 

внебюджетные источники –  17 166,7  тыс. рублей; 

бюджет поселений –  0,00 тыс. рублей 

 

 


